informações sobre o património líquido e passivo, o prazo médio de pagamento aos fornecedores, que se 

encontrava à data em 14 (catorze) dias, dívida global do Município representava indicativamente 0,91% 

vezes a média da receita corrente líquida cobrada  dos últimos 3 (três) anos, quando o limite é 1,5%, a dívida 

total ascende a 11.190.687,14€ (onze milhões, cento e noventa mil, seiscentos e oitenta e sete euros e 

catorze cêntimos) da dívida total e a execução orçamental com uma despesa de 23% e uma receita de 35%. 

--- O Presidente da Mesa colocou o ponto à discussão, não havendo inscrições, informou que se passava 

ao ponto quatro da ordem do dia.

[...]

de Pessoal os lugares de origem, nomeadamente dos chefes de divisão que estão a cumprir funções em 

comissão de serviço e que têm o direito de ter o seu lugar de retorno, disponível, quando cessarem essas 

funções. O Mapa de Pessoal para 2026 prevê 315 (trezentos e quinze) postos de trabalho com 283 (duzentos 

e oitenta e três) ocupados, 24 (vinte e quatro) considerados necessários e os restantes para comissão de 

serviço. Relativamente a 2025 existe um decréscimo de 6 (seis) postos de trabalho. -------------------------------

--- Interveio o membro da assembleia, Joaquim Cavaca, mencionando que dentro dos quadros técnicos

[...]

tecnicamente, trabalhar em equipa, ser responsável e gostar daquilo que se faz, sendo responsabilidade de 

cada um apostar em formação. Mencionou um técnico do Município que foi designado pela Lei de Base da 

Proteção Civil, para Coordenador de Proteção Civil e que vai ter uma verba disponível de cerca de 1.300,00€ 

(mil e trezentos euros) para formação. Fez referência à formação académica como necessária e a formação 

específica como obrigatória, dotando os profissionais das competências necessárias para a coordenação 

nacional, municipal e gestão de emergência. Finalizou mencionando compreender a designação embora não

[...]

e menos em funções operacionais, no entanto, apesar de existirem menos postos de trabalho, o orçamento 

destinado a despesas com pessoal é superior ao de anos anteriores. Indicou que, de acordo com os dados 

dos relatórios de orçamento e receita, em 2022 foram despendidos cerca de 4.800.000,00€ (quatro milhões 

e oitocentos mil euros) em gastos com pessoal, estando previstos para 2026 cerca de 8.000.000,00€ (oito 

milhões de euros), o que corresponde a um aumento de aproximadamente 62,8%. Com base nestes 

números, colocou três questões ao Senhor Presidente de Câmara: em primeiro, se houve efetivamente maior

[...]

a identidade concelhia e a relevância que já temos a nível histórico-cultural, com a elaboração de planos de 

pormenor da albufeira da Teja e da valorização do Campo Militar da Batalha de Trancoso. Tudo isso 

mantendo a dívida dentro dos limites comportáveis que resulta num orçamento global de 23.803.084,00€ 

(vinte e três milhões, oitocentos e três mil e oitenta e quatro euros). -----------------------------------------------------

--- Interveio o membro da assembleia, Mário Gonçalves, referindo existirem obras iniciadas nos mandatos 

anteriores, que nunca foram executadas e que agora figuram neste novo mandato, nomeadamente o

[...]

não entender a designação de “abono para falhas”, num valor de cerca de 10.000,00€ (dez mil euros).  

Questionou que tipos de serviços estão agregados ao tema “Limpeza e Higiene” e quais os tipos de serviços 

incluídos, qual a proporção dos meios próprios e da contratação externa, num valor de 570.000,00€ 

(quinhentos e setenta mil euros) ao ano, interrogando se é um reforço dos serviços ou um valor habitual para 

esta rúbrica. Mencionou não existir nenhuma rúbrica afeta à demografia, considerando ser um fator de 

grande importância para o desenvolvimento do concelho. ------------------------------------------------------------------

[...]

concelho, nomeadamente na Escola EB 2,3, na Escola Secundária e na Escola de Vila Franca das Naves, 

face às atuais condições, consideradas inadequadas para alunos, funcionários e restante comunidade 

educativa. Referiu que o Agrupamento de Escolas de Trancoso conta atualmente com cerca de 701 

(setecentos e um) alunos, provenientes de cerca de 20 (vinte) nacionalidades, número que tem vindo a 

aumentar, ao contrário do que sucede noutros concelhos, salientando que todos os alunos, 

independentemente da sua origem, devem dispor de condições mínimas para o sucesso escolar.